

2021-02-04
Fi2021/00490

Finansdepartementet

Länsstyrelserna

Uppdrag om enhetliga digitala processtöd och gemensamma rutiner för medverkan i samhällsplaneringen

Regeringen beslut

Regeringen uppdrar åt länsstyrelserna att utveckla och införa enhetliga digitala processtöd och gemensamma rutiner för deras medverkan i samhällsplaneringen. Länsstyrelsen i Hallands län ska samordna uppdraget.

Länsstyrelsen i Hallands län ska senast den 27 januari 2023 lämna en samlad redovisning av uppdraget till regeringen (Finansdepartementet). Regeringskansliet (Finansdepartementet) ska löpande informeras om genomförandet av uppdraget.

Länsstyrelserna ska vid genomförandet av uppdraget samverka med Boverket, som har uppdrag att verka för en enhetlig tillämpning av plan- och bygglagen (2010:900) i en digital miljö, och Lantmäteriet, som har ett särskilt ansvar för den infrastruktur och det ramverk som styr och reglerar informationsförsörjningen inom samhällsbyggnadsprocessen. Länsstyrelserna ska också inhämta synpunkter från Sveriges Kommuner och Regioner samt i lämpliga fall från ett urval kommuner och regioner. Länsstyrelserna ska i arbetet även beakta behovet av ett systematiskt informationssäkerhetsarbete.

Bakgrund

Boverket och Lantmäteriet har fått i uppdrag att i samverkan med länsstyrelserna, andra berörda myndigheter, kommunerna och näringslivet skapa en digitaliserad samhällsbyggnadsprocess (se N2017/07543/PBB och Fi2020/00358/SPN). Ett övergripande syfte med dessa uppdrag är att nå

regeringens mål om ett säkert, standardiserat och obrutet informationsflöde för en effektivare samhällsbyggnadsprocess.

Myndigheterna har inom ramen för sina uppdrag nått flera viktiga resultat. Lantmäteriet har lämnat förslag på och påbörjat införandet av en digital infrastruktur för tillgängliggörande av standardiserade dataset i samhällsbyggnadsprocessen. Uppdraget ska slutredovisas den 31 januari 2022. Boverket har bl.a. tagit fram föreskrifter för enhetliga digitala detaljplaner. Kommunerna ska fr.o.m. den 1 januari 2022 utforma alla nya detaljplaner digitalt i enlighet med Boverkets föreskrifter.

Länsstyrelserna har en viktig funktion för att dialogen mellan stat och kommun enligt plan- och bygglagen ska fungera, bl.a. kring kommunala förslag till översikts- och detaljplaner samt väg- och järnvägsplaner enligt väg- och järnvägslagstiftningen. Länsstyrelserna behöver även tillgodose kommunernas och andra aktörers behov av underlag om statliga intressen i den fysiska planeringen. Detta medför att länsstyrelserna också har en viktig roll för att nå regeringens mål om ett säkert, standardiserat och obrutet informationsflöde för en effektivare samhällsbyggnadsprocess. För att länsstyrelserna ska kunna bidra till en digital samhällsbyggnadsprocess för andra myndigheter och för kommuner har riksdagen beslutat att öka deras anslag med 5 miljoner kronor 2021. Anslaget beräknas ökas med samma belopp 2022 (prop. 2020/21:1 utg.omr. 1 avsnitt 10.7.1, bet. 2020/21:CU1, rskr. 2020/21:99).

Det saknas i dag ett enhetligt digitalt processtöd och gemensamma rutiner för länsstyrelsernas handläggning av kommunala och regionala remisser för bl.a. fysisk planering, tillsynsärenden, överklagade bygglov, väg- och järnvägsärenden och fastighetsbildningsärenden. I stället har varje enskild länsstyrelse utarbetat egna processrutiner som är anpassade för analog handläggning, vilket försvårar för utomstående aktörer. Landets kommuner har via Sveriges Kommuner och Regioner framfört att länsstyrelsernas handläggning av deras remisser skulle kunna bli enklare, mer effektiv och ha en jämnare kvalitet.

Regeringen anser att det är viktigt att effektivisera handläggningen av ärenden inom samhällsbyggnadsprocessen. Ett enhetligt digitalt processtöd och gemensamma rutiner kan främja mer effektiva och kvalitetssäkrade processer gentemot andra myndigheter, kommuner, regioner, exploitörer

och allmänheten i övrigt. Det kan också förenkla samarbetet och kommunikationen mellan och inom länsstyrelserna. Stödet kan även ge länsstyrelserna en bättre struktur och bättre förutsättningar för informationsinhämtning. Sammantaget kan det bidra till att länsstyrelserna kan effektivisera verksamheten, förbättra kvaliteten på beslutsunderlagen och på sikt minska kostnaderna för handläggningen.

På regeringens vägnar

Per Bolund

Roger Lind

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Justitiedepartementet/L1, L4 och SSK
Försvarsdepartementet/MFI och RS
Finansdepartementet/BA, BB, K och SFÖ
Miljödepartementet/KL och NM
Näringsdepartementet/BI
Kulturdepartementet/KL
Infrastrukturdepartementet/ESD
Boverket
Lantmäteriet
Myndigheten för digital förvaltning
Sveriges Kommuner och Regioner